Recuperación Capital de Trabajo 23,55$

Flujo de Caja 63,14-$   1,04-$   2,12$   5,89$   10,33$   14,76$   17,88$   19,44$   19,44$   19,44$   19,44$   19,44$   42,99$

65

En el Anexo 6 se presentan los resultados de flujo de caja a 24 meses.

6.7 Determinación de VAN y TIR

En base al flujo de caja y a los resultados mensuales, se obtuvo el VAN y la TIR de
proyecto, los que son detallados a continuación.

Tabla 38 VAN y TIR del proyecto.

Fuente: Elaboración Propia

Se ha obtenido un VAN de MM$ 111,5 y una TIR del 14,7%, siendo el proyecto factible
económicamente. Se considera que se recupera el capital de trabajo invertido con un
valor de MM$ 23,5.

6.8 Análisis de sensibilidad y escenarios

A partir del escenario base, descrito anteriormente en la evaluación económica, se
plantean un conjunto de escenarios resultantes de la variación de los Ingresos y de los
costos logísticos. El VAN y TIR resultantes para cada caso se detallan a continuación.

Tabla 39 Análisis de sensibilidad e impacto en el Van del proyecto

Fuente: Elaboración Propia

12 Meses

VAN 111,5$

TIR 14,7%
Tasa de Descuento 12%

-30% -15% BASE 15% 30%

-30% 70.304.711$   111.610.653$   152.742.662$   193.874.671$   235.006.681$

-15% 50.638.849$   91.416.326$   132.193.804$   172.848.216$   213.452.166$

BASE 30.891.994$   71.220.148$   111.467.308$   151.714.468$   191.897.651$

15% 10.891.158$   51.023.969$   90.740.812$   130.457.656$   170.174.499$

30% -9.474.633$   30.489.615$   70.014.317$   109.200.843$   148.387.370$

C
O

S
T

O

 L
O

G
ÍS

T
IC

O

INGRESOS
VAN

66

Tabla 40 Análisis de sensibilidad e impacto en el Van del proyecto

Fuente: Elaboración Propia

El análisis de sensibilidad indica que el proyecto presenta una mayor sensibilidad a la

variaciones de los ingresos que a un aumento o disminución de los costos logísticos.

Por otro lado, una disminución de los ingresos en 15% o superior, mantiene el proyecto

con VAN positivo, exceptuando el caso donde los costos aumentan en un 30%. Por

último, aumentos de los costos con mayores ingresos al base mantienen el VAN positivo.

Respecto a la condición de satisfacción, se requieren al menos MM$ 75,9 mensuales

para alcanzar al menos un 5% de participación de mercado, con esto en la mayoría de

los escenarios con una baja de ingresos del 15% o más no se alcanza este objetivo.

-30% -15% BASE 15% 30%

-30% 11% 15% 19% 22% 26%

-15% 8% 13% 17% 20% 24%

BASE 5% 10% 15% 18% 21%

15% 3% 8% 12% 16% 20%

30% -1% 5% 10% 14% 18%

C
O

S
T

O

 L
O

G
ÍS

T
IC

O

INGRESOS
TIR

67

7 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

En base a los resultados obtenidos se puede concluir que el desarrollo del canal es

factible técnica, económica y estratégicamente, obteniéndose un un VAN de MM$ 111,5

y una TIR del 14,7 % dentro del primer año de operación, alcanzándose además el

objetivo de participación de mercado de al menos 5% en la Región Metropolitana en el

Canal Tradicional, de manera rentable.

Se pudo determinar que el mercado en la Región Metropolitana es atractivo, con un

volumen total anual que alcanza los MM$ 18.228.- en ventas de pan envasado.